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TEMAT FÖR DEN här tidningen är drogsituationen i  
Finland. Har man följt de finska medierna under den 
senaste tiden kan man säkert enas med oss om att situationen 
är oroväckande på många sätt och vis. 

Det är dags att rikta uppmärksamheten mot det före
byggande arbetet. Ofta märks arbetet inte i statistiken förrän 
på lång sikt, till exempel genom att användningsmängden 
minskar. Utöver det förebyggande arbetet behövs det fler 
tjänster som utvecklar missbrukarvården och som fungerar 
med låg tröskel. 

Utgångspunkten måste alltid vara att en person ska få 
hjälp och vård. Målet är att inte en enda person ens ska börja 
använda droger och att inte en enda person ska falla utanför 
servicenätverket.

 Även närstående till personer som brukar droger och 
närståendes behov av stöd måste beaktas bättre än tidigare. 
Anhöriga har rätt till stöd och hjälp, för droganvändning 
har också en stor inverkan på hela familjen och på andra 
närstående. Det har också gjorts utredningar om stödet till 
närstående, och de visar att stödet till närstående har en bety-
dande inverkan på de närståendes välmående i vardagen. 

Vår couchverksamhet ute på fältet, Huudikoutsi, och vår 
ungdomscoachverksamhet har gjort observationer som visar 
att de personer de möter på gatorna och kring stationerna mår 
sämre än tidigare. Vi som samhälle måste alltså av alla krafter 
arbeta för att var och en som använder droger samt dennes 
närstående ska få hjälp. 

Även om drogdödsfallen har minskat jämfört med 2023 
var det ändå 247 personer som dog av droger under 2024. 
Vart femte dödsfall bland personer under 25 år berodde på 
droger. 

Med blicken riktad på hur drogsituationen i samhället ser 
ut i dag hoppas jag av hela mitt hjärta att den nedåt

gående trenden ska fortsätta också under nästa år. 

Mira Reponen, verksamhetsledare 
Fri från narkotika rf 

TÄMÄN LEHDEN TEEMA on huumetilanne Suomessa. 
Jos on seurannut suomalaista mediaa viime aikoina,  
voi varmasti olla yhtä mieltä kanssamme siitä, että 
tilanne on monella tapaa huolestuttava.

On aika kiinnittää huomiota ennalta ehkäisevään 
työhön. Työ ei näy tilastoissa usein kuin pidemmällä tähtäi-
mellä esimerkiksi käyttömäärien vähenemisenä. Ehkäisevän 
työn lisäksi tarvitaan enemmän huumehoitojen kehittämistä 
ja matalan kynnyksen palveluita. 

Lähtökohtana tulee aina olla, että ihminen saisi apua ja 
hoitoa itselleen. Tavoitteena on, ettei yksikään ihminen edes 
alkaisi käyttää huumeita tai ettei yksikään ihminen putoaisi 
pois palveluiden piiristä.

 Myös huumeita käyttävien henkilöiden läheiset ja 
heidän tuen tarpeensa täytyy ottaa huomioon entistä 
paremmin. Läheisillä on oikeus tukeen ja apuun, sillä 
huumeidenkäyttö vaikuttaa laajasti koko perheeseen sekä 
muihin lähellä oleviin. Läheisten tuesta on tehty myös 
tutkimuksia, joiden mukaan läheisten tuen saannilla on 
selkeä merkitys heidän hyvinvointiinsa arjessa. 

Jalkautuva huudikoutsi- ja nuorisokoutsitoimintamme 
kertoo meille havainnoistaan, joiden mukaan kaduilla ja 
asemanseuduilla kohdattavat ihmiset voivat huonommin 
kuin aiemmin. Meidän on siis tehtävä yhteiskuntana 
hartiavoimin töitä, jotta jokainen, huumeita käyttävä tai 
hänen läheisensä, saisi apua. 

Vaikka huumekuolemat ovat vähentyneet vuoteen 2023 
verrattuina, menehtyi vuonna 2024 kuitenkin 247 ihmistä 
huumeisiin. Joka viidennen alle 25-vuotiaan kuolinsyy on 
huumekuolema. 

Kun katsoo tämän päivän huumetilannetta yhteis
kunnassa, toivon todellakin, että laskeva 
trendi jatkuu myös ensi vuonna.

Mira Reponen, toiminnanjohtaja  
Irti Huumeista ry
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Ajankohtaista
 
Syksyn tapahtumat, 
taidenäyttely 
Lappeenrannan-
toimistolla, Jenny 
ja Antti Wihurin 
rahaston apuraha 
surutyöhön 
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Tutkittua 
Huumausainekuolemat  
vähenivät vuonna 2024
 
Nuorten alle 25-vuotiaiden  
huumausainekuolemat vähenivät  
selvästi vuonna 2024. Suotuisasta kehityksestä 
huolimatta vuonna 2024 lähes joka viides 
15–24-vuotiaana kuollut menehtyi huumeisiin. 
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Asiantuntija 
 
Päihdelääketieteen asiantuntija, 
A-klinikka Oy:n lääketieteellinen 
johtaja Ulriika Sundell ei 
puhuisi mielenterveyskriisistä 
ja riippuvuussairauksien 
yleistymisestä erillisinä ilmiönä. 
Hänen mielestään kyseessä on 
sama asia, johon tarvitaan 
akuuttia apua. 
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 Yle 11.9.2025 

Helsinki lisää jalkautuvaa 
päihdetyötä ja lupaa jonotonta 
vieroitushoitoa alfa-PVP-kriisin 
takia
Helsinki vahvistaa päihdetyötä palkkaamalla lisää 
työntekijöitä ja tarjoamalla jonotonta vieroitushoitoa 
vastauksena alfa-PVP-huumeen aiheuttamaan kriisiin.

Kaupunki lisää määräaikaisesti resursseja jalkautuvaan 
työhön, laitosvieroitushoitoon ja kuntoutukseen.

– Huumevieroitus toteutetaan jonottomana ja 
kuntoutukseen ohjataan heti, jos tähän asiakkaalla vaan 
on halu, kertoi sosiaali-, terveys- ja pelastuspalveluiden 
Maarit Vierunen (kok.) keskiviikkona Helsingin 
kaupunginvaltuuston kyselytunnilla.

Vierusen mukaan jalkautuvaan työhön lisätään kuusi uutta 
työntekijää. Lisäksi hoitoonohjausta vahvistetaan kahdella 
sosiaaliohjaajalla ja kahdella sairaanhoitajalla.

Toimenpiteiden vaikuttavuutta seurataan, minkä jälkeen 
päätetään mahdollisista pitkäaikaisemmista resursseista.

 MTV3 16.9.2025 

Poliisin aseenkäyttö lisääntynyt 
räjähdysmäisesti: Viime vuonna 
ase esillä jo 2 300 kertaa
Poliisi joutuu vetämään aseen esille kymmeniä kertoja 
useammin ja uhkaamaan kohdehenkilöitä aseella 
moninkertaisesti useammin kuin kymmenen vuotta sitten. 

Poliisin mukaan syy ampuma-aseen käytön yleistymiseen 
on selkeä muutos kenttätyössä.

– Poliisin kohtaamat henkilöt ovat varustautuneet aseilla, 
puukoilla tai sitten heidän käytös on muutoin aggressiivista 
ja arvaamatonta, sanoo poliisitarkastaja Marko Heikkilä 
Poliisihallituksesta.

Poliisin mukaan syynä tilanteeseen ovat huumeet ja 
mielenterveysongelmat.

– Päihteiden, tässä tapauksessa huumeiden käyttö on, 
voidaan melkein puhua räjähdysmäisesti lisääntynyt ja 
samoin mielenterveysongelmat, Heikkilä sanoo.

– Valitettavasti tämä ihmisten pahoinvointi näkyy sitten 
myös poliisin toimintaympäristössä.

 MEDIASSA // MEDIASSA // MEDIASSA // MEDIASSA // MEDIASSA // MEDIASSA // MEDIASSA // MEDIASSA // MEDIASSA // MEDIASSA // ME

DIASSA // MEDIASSA // MEDIASSA // MEDIASSA // MEDIASSA // MEDIASSA // MEDIASSA // MEDIASSA // MEDIASSA // // MEDIASS

Irti Huumeista toimii
9.12.2025
Avoimet ovet ja taidenäyttely, Lappeenranta

10.12.2025 
Kansainvälinen ihmisoikeuksien päivä

11.12.2025
Läheistenilta

12.12.2025
Jouluglögit ja avoimet ovet

→	Ilmoittautumiset ja tarkemmat tiedot  
	 nettisivuillamme Irti Huumeista > Tapahtumat



 STT 16.9.2025 

Selvitys: Joka kolmas tyttö 
kohtaa aikuisten tekemää 
seksuaaliväkivaltaa verkossa
Joka kolmas tyttö kohtaa aikuisten tekemää seksuaali
väkivaltaa verkossa, selviää Pelastakaa Lapset ry:n 
selvityksestä. Kaikista kyselyyn vastanneista lapsista  
21 prosenttia kertoi kokeneensa aikuisten tekemää 
seksuaalista väkivaltaa verkossa.

Vastaajat kertoivat, että yleisintä on seksuaalissävytteisten 
viestien saaminen aikuisilta. Vastaajat kertoivat myös muista 
väkivallan muodoista, kuten pyynnöistä tehdä seksuaalisia 
tekoja videolla.

Selvityksestä kävi ilmi myös, että lapset kertovat harvoin 
kenellekään kokemuksistaan seksuaalisesta väkivallasta, 
koska ilmiö toisaalta ahdistaa heitä ja toisaalta se näyttäytyy 
jopa liian arkipäiväisenä.

Lisäksi lapset kokevat aikuisten tekemää seksuaaliväkivaltaa 
verkossa jopa päivittäin, ja aikuisten viestit lapsille muuttuvat 
useimmiten alle tunnissa seksuaalissävytteisiksi.

Pelastakaa Lapset sanoo, että yhä nuoremmille lapsille ja 
heidän vanhemmilleen pitäisi kohdentaa ennaltaehkäiseviä 
keinoja, kuten digiturvataitojen vahvistamista ja seksuaali
kasvatusta. Lisäksi järjestö vaatii ennaltaehkäisyn vastuuta 
myös verkkoalustoilta, joissa seksuaaliväkivaltaa tapahtuu.

Selvitys perustuu helmi–maaliskuussa verkossa tehtyyn 
kyselyyn, jossa kerättiin tietoa 11–17-vuotiailta lapsilta.  
Yli 4 100 lasta vastasi kyselyyn. 82 prosenttia vastaajista 
vastasi kyselyyn koulussa oppitunnilla ja loput muuta kautta.

Päihteetöntä olohuonetoimintaa 
Irti Huumeista ry:n toimistolla
Irti Huumeista ry on aloittanut syksyn aikana avoimen 
olohuonetoiminnan Malmin-toimistolla kello 15–18. 
Päihteetön ja avoin olohuonetoiminta on tarkoitettu 
toipuville, heidän läheisilleen sekä muille toiminnasta 
kiinnostuneille. Toimintaan ei tarvitse ilmoittautua. 
→	Loppusyksyn olohuonepäiviä ovat: 9.12. ja 16.12.

Taidenäyttely  
Lappeenrannan-toimistolla
Lappeenrannassa on nähtävissä taidetta joulukuun 9. 
päivä, kun Lappeenrannan toimiston seinille ripustetaan 
Santtu Tuomolan Moi mitä kuuluu? -näyttelyn teoksia. 
Tuomola on kuvannut teoksissaan päihderiippuvuuden 
aiheuttamia tapahtumia, kokemuksia ja tunnetiloja värein 
ja symbolisesti. Samalla vietetään toimiston avoimia ovia. 
→	Tervetuloa ihastelemaan osoitteeseen  
	 Perillistenkatu 1, Lappeenranta kello 12–16

Tervetuloa jouluglögeille 
ja avoimiin oviin

Irti Huumeista ry:n perinteisiä jouluglögejä 
ja avoimia ovia vietetään perjantaina 12.12. 
kello 12–15 järjestön Helsingin-toimistolla 
osoitteessa Hietakummuntie 19 C, Helsinki. 
Tarjolla on pientä purtavaa, alkoholitonta 
glögiä ja ennen kaikkea mukavaa seuraa. 
Kutsu on avoin kaikille Irti Huumeista ry:n 

toiminnasta kiinnostuneille.

Irti Huumeista ry:lle apuraha surutyöhön
Jenny ja Antti Wihurin rahasto on myöntänyt Irti Huumeista ry:lle 75 000 
euroa huumeisiin kuolleiden läheisten surutyöhön. Rahalla Irti Huumeista ry 
voi palkata yhden kokoaikaisen työntekijän, joka keskittyy läheisten kanssa 
tehtävän surutyön kehittämiseen ja surutoimintojen kuvaamiseen.

Kuva: Santtu Tuomola, teos 
Moi mitä kuuluu - näyttelystä

Yhä nuoremmille 
lapsille ja heidän 
vanhemmilleen 
pitäisi kohdentaa 
ennaltaehkäiseviä 
keinoja, kuten 
digiturvataitojen 
vahvistamista 
ja seksuaali­
kasvatusta.
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Pitkävaikutteiset buprenorfiini- 
pistokset yleistyvät 
korvaushoidossa – samalla 
psykososiaalinen hoito  
 vaikuttaa riittämättömältä 

Tutkimus osoittaa, että monen potilaan 
hoitokontaktit rajoittuivat injektiokäynteihin.

PITKÄVAIKUTTEINEN BUPRENORFIINI-INJEKTIO on 
yleistynyt nopeasti opioidikorvaushoidossa Suomessa sen 
käyttöönoton jälkeen vuonna 2019. Opioidikorvaushoito 
on opioidiriippuvuuden hoitoa, johon kuuluu lääkehoito ja 
psykososiaalinen hoito. Yhä suurempi osa korvaushoitoa 
saavista saa hoitonsa ihonalaisesti pistoksena, mikä 
vähentää päivittäisen lääkkeenoton tarvetta ja 
mahdollistaa harvemman annostelun.

”Pitkävaikutteinen lääke säästää resursseja, helpottaa 
potilaiden elämää ja vähentää korvaushoitolääkkeiden 
päätymistä katukauppaan”, kertoo Terveyden ja hyvin-
voinnin laitoksen ylilääkäri Margareeta Häkkinen  
THL:n uutisessa. 

A-klinikkasäätiön toimitusjohtaja 
Hannu Jouhki tutki väitös
kirjassaan todellisuuspakoisuutta 
ja sen yhteyttä riippuvuuksien 
syntyyn.

IHMISEEN VAIKUTTAVAT niin ulkoiset, yhteiskunnalliset 
kehityskulut kuin myös sisäiset mentaaliset prosessit, 
joiden kuormittama yksilö etsii ulospääsyä tai ainakin 
hetken helpotusta ahdistavasta todellisuudesta. 
Eskapismilla tarkoitetaan siis halua paeta tai välttää 
tosielämän ongelmia ja ristiriitoja.

Hannu Jouhki tutki väitöskirjassaan eskapismin 
yhteyttä riippuvuuksiin ja riippuvuuskäyttäytymiseen. 
Ihmiset ovat kautta aikojen laukaisseet stressiä tai 
lääkinneet mieltään esimerkiksi ottamalla ryypyn tai 
sytyttämällä savukkeen.

Nykyaikana riippuvuuskäyttäytyminen on kuitenkin 
monimuotoistunut. Pakenemiskäyttäytymisen taustalla 
voidaan nähdä niin psyyken toimintaan kuin yhteiskun-
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Pakomatka arjesta voi 
päättyä riippuvuuteen

nalliseen kehitykseen liittyviä tekijöitä: voimakkaasti 
etenevä teknologia, markkinatalouden vaatimukset ja 
yksilökeskeisyys tekevät elämästä monin tavoin velvoit-
tavampaa, mitattavampaa ja stressaavaa, mikä vaatii 
yksilöltä entistä enemmän itsesääntelyä. 

Jouhki tutki väitöskirjassa todellisuuspakoisuuden 
ja addiktiokäyttäytymisen yhteyttä suomalaista 
aikuisväestöä edustavilla aineistoilla. 

Kolmesta eri julkaisusta koostuva väitöskirja 
osoittaa, että eskapismilla on yhteys alkoholinkäyttöön, 
tupakointiin, huumeidenkäyttöön, liialliseen 
pelaamiseen sekä internetin käyttöön. Lisäksi 
havaittiin, että puutteellinen omaehtoisuuden tunne tai 
kykenemättömyyden kokemus voimistivat eskapismin ja 
tiettyjen riippuvuuksien yhteyttä. Tutkimuksen mukaan 
eskapismia esiintyy enemmän henkilöillä, jotka ovat 
impulsiivisia ja avoimia uusille kokemuksille, ja jotka 
tuntevat etteivät he kykene toimimaan tehokkaasti, 
tarkoituksenmukaisesti ja riittävän omaehtoisesti. 

Lähde: Jouhki, H. 2025. The Easy Way Out: Escapism as a 
central motive for addictions. Väitöskirja. Tampereen yliopisto, 
Yhteiskuntatieteiden tiedekunta. Tampere. 148 s. 
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Tiiviimpi seuranta turvaa potilaita 
THL:n tutkimuksessa tarkasteltiin pitkävaikutteista 
buprenorfiini-injektiota saaneiden opioidikorvaushoidossa 
olleiden potilaiden kuolemia vuosina 2018–2020. 
Kymmenen potilasta kuoli injektiohoidon aikana,  
kaikki vuonna 2020.

Useimmilla potilailla löytyi merkkejä monipäihde
käytöstä, erityisesti bentsodiatsepiinien käytöstä. 
Korvaushoitoyksikkö oli osittain tietoinen päihdekäytöstä, 
mutta etenkin ylimääräisen buprenorfiinin käyttö oli 
jäänyt potilasasiakirjojen ja ruumiinavauslöydösten 
perusteella tunnistamatta.

Tulokset myös osoittavat, että monien potilaiden 
hoitokontaktit rajoittuivat lähinnä injektiokäynteihin. 
Psykososiaalista hoitoa oli tarjolla vähän, eivätkä kaikki 
päihteiden käytön merkit tulleet hoitoyksiköissä esiin.

”Olisi tärkeää tunnistaa ne injektiohoidossa olevat 
potilaat, joilla on päihteidenkäyttöä tai muuten hoidon 
tehostamisen tarvetta, ja tarjota heille riittävästi hoitoa”, 
sanoo Häkkinen.

Lähde: Häkkinen, M., Mariottini, C., Kriikku, P. et al. 2025. Fatalities 
in opioid agonist treatment with long-acting injectable buprenorphine. 
Int J Legal Med. https://doi.org/10.1007/s00414-025-03535-w

TILASTOKESKUKSEN MUKAAN vuonna 2024 huumaus
ainekuolemia oli 247. Tämä on 63 vähemmän kuin vuonna 
2023, jolloin huumeisiin kuoli ennätysmäärä ihmisiä. 
Huumekuolemissa palattiin samalle tasolle kuin vuonna 
2022, jolloin huumeisiin kuoli 250 henkeä. Nuorten alle 

25-vuotiaiden huumausainekuolemat vähenivät selvästi 
vuonna 2024.

Suotuisasta kehityksestä huolimatta vuonna 2024 lähes 
joka viides 15–24-vuotiaana kuollut menehtyi huumeisiin.

Huumausainekuolemat vähenivät vuonna 2024

Huumausainekuolemat iän ja sukupuolen mukaan 2024

   Miehet     Naiset Lähde: Tilastokeskus, kuolemansyyt 
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	# tositarina

Arto ajautui pikkuhiljaa syvemmälle 
päihdemaailmaan, herätys tapahtui,  
kun hän tajusi olleensa tekemisissä  
kovien rikollisten kanssa.

HARVA SUUNNITTELEE PÄIHDEKIERTEESEEN 
joutumista, vaan sinne ajaudutaan. Näin kävi myös 
Artolle, jonka päihteidenkäyttö alkoi jo 12-vuotiaana 
alkoholilla. Arton nimi on muutettu asian arkaluon-
toisuuden takia, mutta hänen henkilöllisyytensä on 
toimituksen tiedossa.

98

Selvät vuodet vaihtuivat 
päihdekierteeseen 
Kaikki muuttui Arton elämässä, kun hän tapasi ihmisiä, 
jotka auttoivat häntä lopettamaan päihteiden käytön. 
Arto valitsi perheen perustamisen, ja päihteidenkäyttö 
jäi useammaksi vuodeksi. Arto ei tiennyt, että silloisessa 
kaveriporukassa useampi käytti kokaiinia. Sitä vedettiin 
salaa muilta vessassa tai muissa tiloissa, sillä silloin se ei 
ollut sosiaalisesti hyväksyttävää. 

Kun Arto erosi lastensa äidistä, alkoi päihteiden-
käyttö myös uudelleen. Ensin hän käytti kokaiinia vain 
viikonloppuisin ja silloin, kun lapset eivät olleet hänen 
luonaan. Pian työviikot kuluivat viikonloppua odotellessa, 
perjantaina käsiä alkoi jo syyhyttää. Arto kertoo todis-
telleensa itselleen, että käyttö on vielä omissa käsissä, 
kaikki on hyvin, kunhan hän pystyy hoitamaan työn ja 
lapset. Kokaiini ja amfetamiini auttoivat jaksamaan työn 
ja lastenhoidon paineissa, samalla niiden ostoon meni 
kuitenkin sievoisia summia rahaa. 

Jossain vaiheessa Arto alkoi käyttää kokaiinia myös 
työpaikalla. Hän muistelee, ettei pystynyt olemaan 
kunnolla mukana lastensa arjessa, sillä ajatteli usein päih-
teidenkäyttöä. Häntä ja silloista kaveriporukkaa yhdisti 
se, että kaikilla oli yhteinen salaisuus, joka oli kokaiini. 
Siitä ja sen käytöstä heitettiin läppää yhdessä.

Sosiaalisesti hyväksyttävää 
huumeidenkäyttöä
Kokaiinia ja muita stimulantteja kutsutaan usein bile
huumeiksi. Tällä viitataan siihen, että huumeita käytetään 
yleensä juhliessa nostamaan mielialaa ja edistämään 
sosiaalista vuorovaikutusta. Moni perustelee käyttöä 
sillä, että se pysyy hallussa, koska huumeita käytetään 
vain viikonloppuisin, ja käyttäjät ovat usein työelämässä. 
Huumeidenkäyttö voi kuitenkin todellisuudessa aiheuttaa 
riippuvuutta ja terveysongelmia. 

Arto sanoo itse väsyneensä saman kaveriporukan 
samoihin juttuihin, jotka pyörivät päihteiden ympärillä. 
Kokaiinin käyttö myös luisui hänellä siihen suuntaan, että 
kokaiinia haettiin myös sellaisten ihmisten luota, jotka 
ovat Arton mukaan niin sanotusti oikeita rikollisia ja 
joille ei halua jäädä velkaa. 

Ironista kyllä, Arto sanoo erään ketamiinitripin olleen 
hänelle käännekohta, jolloin hän tajusi, ettei voi enää 
jatkaa entisellä tiellä. Hän ymmärsi, että päihteidenkäyttö 
oli muuttunut pakonomaiseksi, kuljettajan paikalla oli 
joku muu kuin hän itse. Ketamiinilla on psykedeelisiä 
vaikutuksia ja käyttäjät ovat kertoneet sen johtaneen 
uusiin oivalluksiin ja antaneen elämälle perspektiiviä. 
Ketamiini ei kuitenkaan ole missään nimessä ongelmaton 
päihde, vaan pahimmillaan käyttö voi johtaa psykoosiin 
tai virtsateiden ja munuaisten vaurioitumiseen. Siksi Arto 

ei halua markkinoida ketamiinia ratkaisuksi mihinkään, 
oivallus oman elämän kääntämisestä olisi voinut tulla 
muualtakin. 

Uudet kaverit auttoivat 
Arto alkoi käydä Nimettömien narkomaanien kokouksissa 
ja pitää huolta omasta hyvinvoinnistaan. Iso apu on ollut 
siitä, kun hän sai 30-vuotiaana ADHD-diagnoosin. Arto 
ei käytä lääkitystä, mutta diagnoosi on auttanut ymmär-
tämään itseään. Hän sanoo tietävänsä, että esimerkiksi 
hyvät yöunet auttavat häntä jaksamaan arjen hälinää. 

Nykyään Arto ei käytä mitään huumeita, alkoholiakin 
vain vähän. Hän sanoo, että ostaa usein illanistujaisiin 
ykköskaljaa ja jos alkaa tuntua siltä, niin hän lähtee kotiin 
yhdeksän-kymmenen aikoihin ennen kuin ihmiset alkavat 
humaltua kunnolla. Hän tietää myös, että on olemassa 
ihmisiä, joille soittaa, jos hänen alkaa tehdä mieli esimer-
kiksi kokaiinia. Kerran näin kävi vähän aikaa sitten, kun 
hän olutta juodessaan maistoi yhtäkkiä kokaiinin maun 
suussaan. Silloin Arto soitti ystävälle ja lähti kotiin.  
Hän kertoo käyvänsä edelleen harvakseltaan N/A:n 
kokouksissa. 

Arto on ylpeä siitä, etteivät hänen omat lapsensa 
vaikuta kiinnostuneilta ostarihengailuista ja päihteistä. 
Heille hän on pystynyt tarjoamaan hyvän kodin. 
Nykyinen kumppani tietää hänen päihdetaustastaan, 
mutta tämäkään ei Arton mukaan katselisi, jos hän alkaisi 
taas hölmöillä.

Teksti: Lotta Jokinen  Kuvituskuvat: Hahmo

Arto sanoo tulevansa rikkonaisesta kodista, jossa 
vanhemmat käyttivät runsaasti alkoholia. Kodin perin-
tönä tuli jonkinlainen yhteiskuntavastaisuus. Kuulu-
vuuden tunne tuli ostarin kaveriporukasta, jossa alkoholin 
käyttö muuttui myöhemmin myös bentsodiatsepiinien 
käytöksi. Arto kertoo, että bentsot saavat hänet käyttäy-
tymään aivan päinvastaisesti kuin miten hän toimii ilman 
päihteitä: hänestä tulee väkivaltainen ja arvaamaton. 
Nuorena tehdyt väkivallanteot kulkevat Arton mukana 
aina, tehtyä ei saa tekemättömäksi. Arto kertoo, että teot 
painavat häntä edelleen, vaikka hän on puhunut asiat 
halki niiden kanssa, joita on kohdellut väkivaltaisesti. 

Pikkukäytöstä 
päihdekierteeseen 
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Suurin osa kohtaavassa 
työssä tavatuista ovat 
tyytyväisiä kohteluunsa

Irti Huumeista ry:n Huudikoutsi
toiminta selvitti kohdattujen 
tyytyväisyyttä kyselyllä.

IRTI HUUMEISTA RY:N kohtaava työ, Huudikoutsi
toiminta, tekee vuosittain arvostavan kohtaamisen 
kyselyn, johon kerätään vastauksia esimerkiksi kaduilla, 
kouluissa ja liikenteen solmukohdissa kohdatuilta 
ihmisiltä. 

Syksyn 2025 kyselyt tehtiin pääkaupunkiseudulla ja 
Etelä-Karjalan alueella. Pääkaupunkiseudulla kyselyyn 
kerättiin tuloksia Huudikoutsitoiminnan sekä Nuoriso
koutsitoiminnan puolella. 

Kyselyssä oli kysymyksiä, joihin voi vastata vastaus-
vaihtoehdoilla (hymynaamoilla) positiivinen – neutraali 
– negatiivinen. Vastauksilla kerätään tietoa toiminnan 
laadusta ja siitä, miten sitä voisi kehittää entisestään. 
Kyselyyn vastasi yhteensä 82 ihmistä. 

Kysymykseen Miten kuvailisit kohtaamista huudikoutsien 
kanssa? vastasi Etelä-Karjalan huudikoutsitoiminnan 
ja Huudikoutsitoiminnan kohdatuista sata prosenttia 
positiivisella hymynaamalla ja Nuorisokoutsitoiminnassa 
96 prosenttia positiivisella hymynaamalla ja 4 prosenttia 
neutraalilla. 

Toinen kysymys koski kuulluksi tulemisen kokemusta. 
Siihen vastasi sata prosenttia Huudikoutsitoiminnan ja 

	# kysely
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Etelä-Karjalan alueellisen toiminnan puolella positiivi-
sella hymynaamalla ja Nuorisokoutsitoiminnan puolella 
84 prosenttia positiivisella ja 16 prosenttia neutraalilla 
hymynaamalla. 

Kolmas kysymys kuului Saitko kohtaamisesta uskoa 
tulevaan? Siihen vastasi Huudikoutsitoiminnassa 67 
prosenttia positiivisella hymynaamalla ja 33 % neutraalilla. 
Etelä-Karjalassa tähän kysymykseen vastasi 59 prosenttia 
positiivisella hymynaamalla ja 41 prosenttia neutraalilla. 
Nuorisokoutsitoiminnassa puolestaan 86 prosenttia vastasi 
kysymykseen positiivisella hymynaamalla ja 14 neutraalilla. 

Nuorisokoutsitoiminnassa kysyttiin lisäksi Vantaa-
Keravan hyvinvointialueen edellyttämiä kysymyksiä, 
joissa kysyttiin, miten todennäköisesti kohdattu 
suosittelisi palveluita. Tähän kysymykseen vastasi 65 
prosenttia positiivisella hymynaamalla ja 35 prosenttia 
neutraalilla. Lisäksi vastaajilta kysyttiin, kokivatko he 
palvelun hyödylliseksi. 82 prosenttia vastasi hyödyllisyys-
kysymykseen positiivisella hymynaamalla ja 18 prosenttia 
neutraalilla. 

Vastausten hajonta voi johtua muun muassa vastausten 
jakautumisesta. Nuorisokoutsitoiminnassa vastauksia oli 
huomattavasti enemmän (51) kuin Huudikoutsitoimin-
nassa ja Etelä-Karjalan huudikoutsitoiminnassa.

Seuraa meitä somessa!
@irtihuumeista @IrtiHuumeistary@irtihuumeistary@IrtiHuumeista @irtihuumeista

Päihteitä 
käyttävän 
ihmisen 
kohtaaminen 
muuttaa 
enemmän kuin 
rangaistus

Suomessa huumekeskustelu pyörii usein rikosten, 
valvonnan ja rangaistusten ympärillä. Harvemmin pysäh-
dytään miettimään, mitä käyttö merkitsee yksittäiselle 
ihmiselle – arjessa, perheessä ja yhteisössä. Sosionomi
opiskelijana katson ilmiötä ihmisten elämäntilanteiden ja 
hyvinvoinnin näkökulmasta.

Huumeiden käyttö on yleistynyt kaikissa ikäryhmissä, 
ja erityisesti sekakäyttö on lisääntynyt. Käyttö ei usein-
kaan kumpua pelkästä uteliaisuudesta, vaan taustalla on 
usein kipua, yksinäisyyttä ja mielenterveyden haasteita. 
Kun elämä on solmussa, päihde voi tuntua keinolta 
selviytyä – vaikka se samalla vie yhä syvemmälle syrjään. 
Jokainen huumeisiin liittyvä kuolema on tragedia, joka 
koskettaa kokonaisia perheitä ja yhteisöjä.

Palvelujärjestelmämme on murroksessa. Kuntien 
välillä on valtavia eroja siinä, miten päihdepalvelut on 
järjestetty ja kuinka helposti niihin pääsee. Tutkimusten 
mukaan järjestöjen matalan kynnyksen toiminta koetaan 
usein julkisia palveluja helpommin lähestyttäväksi ja 
luotettavammaksi. Tarvitaan yhteistyötä, jossa eri toimijat 
– kunnat, järjestöt ja kokemusasiantuntijat – tukevat 
toisiaan.

Rangaistusten sijaan painopisteen tulisi siirtyä 
varhaiseen tukeen, valistukseen ja haittoja vähentävään 
työhön. Nuorille tarvitaan realistista tietoa ja turvallisia 
paikkoja puhua päihteistä ilman pelkoa leimasta. Haittoja 
vähentävä työ, kuten terveysneuvontapisteet, puhtaat 
käyttövälineet ja turvalliset asumispalvelut, voivat pelastaa 

	# kolumni

henkiä ja luoda polkuja kohti hoitoa. Onnistuminen ei 
aina tarkoita täysraittiutta, joskus se on ensimmäinen yö 
turvassa tai ensimmäinen kerta, kun ihminen uskaltaa 
hakea apua.

Yhtä tärkeää on huomioida läheiset. Jokainen käyttäjä 
on jonkun lapsi, puoliso tai ystävä. Läheiset kantavat 
usein valtavaa huolta ja häpeää, ja monelle heistä arki on 
jatkuvaa tasapainoilua rakkauden, pelon ja uupumuksen 
välillä. Läheistyönkeskuksessa olen nähnyt, kuinka 
syvä avuttomuus voi vallata perheen, kun apua ei tunnu 
löytyvän mistään. Vaikka kohtaamme läheisiä päivittäin, 
on selvää, ettei edes alan ammattilaisilla aina ole riittä-
västi tietoa tai keinoja heidän tukemiseensa. Läheisten 
tukeminen jää usein väliinputoajaksi – silti juuri he voivat 
olla ratkaiseva voimavara toipumisen polulla, jos saavat 
siihen tukea ja tietoa.

Sosionomiopiskelijana olen nähnyt, että rangaistus ei 
muuta ihmisen elämäntilannetta – mutta toivo, tuki ja 
luottamuksellinen kohtaaminen voivat. Päihdetyön tule-
vaisuus ei rakennu pelolla, vaan yhteistyöllä ja inhimilli-
syydellä. Meidän on aika siirtää katse pois syyllistämisestä 
ja kohti ratkaisuja, joissa jokainen saa mahdollisuuden 
uuteen alkuun.

Minnakaisa Tuurala
Kirjoittaja valmistuu pian sosionomiksi ja suoritti viimeistä 

työharjoitteluaan Irti Huumeista ry:n Läheistyönkeskuksessa.
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JALKAPALLO VOI parhaimmillaan yhdistää ihmisiä. 
Niin on tehnyt IH Communitas, jonka tarkoituksena 
on ollut tarjota päihdekuntoutujille paikka, jossa viettää 
aikaa ja kokea yhteisöllisyyden tunteita. Yksi sekajouk-
kueen kapteeneista, Ville Kupianen, kertoo, että monelle 
joukkueen pelit ovat kuukauden kohokohtia, joita 
odotetaan innolla.

Sekasarja pelaa 7v7-harrastesarjaa ja miehet harraste
vitosta. Talvella pelataan futsalia. Joskus joukkuetta 
on vaikeaa kuroa kasaan, kun joukkueen WhatsApp-
ryhmään satelee viime hetken peruutuksia. Kapteeneilla 
onkin välillä täysi työ selvittää, kuka on tulossa ja kuka ei. 

– Olemme halunneet korostaa sitä, että ilmoittautu-
minen on sitova. 

Kupiaisella itsellään on päihdetausta. Niinpä hän sanoo 
ymmärtävänsä, että joskus elämä tulee väliin ja silloin 
jalkapallo tuntuu toissijaiselta. Hän toivoo, että pelaa-
maan tulevat sellaiset ihmiset, jotka ovat siinä kunnossa, 
että voivat osallistua toimintaan. Kaikki tapahtumat 
ovat päihteettömiä, eikä saunailloissa esimerkiksi tarjota 
alkoholia tai kannusteta sen käyttöön. 

	# ihtoimii

IH Communitas on Irti Huumeista ry:n 
jalkapallojoukkue, joka pelaa sekä miesten- 
että sekasarjassa. Joukkue on monelle toipujalle 
ainoa paikka, jossa voi viettää aikaa toisten 
ihmisten kanssa sen jälkeen, kun on jättänyt 
päihdemaailman, sanoo yksi joukkueen 
kapteeneista. 

Jalkapallosta 
apua 
toipumiseen

Moni joukkueen pelaajista on itse päihdetaustainen, 
mutta se ei ole mikään edellytys pelaamiselle. Kupiainen 
sanoo, että silti moni, joka on tullut joukkueeseen niin, 
ettei ajattele olevansa riippuvuussairas, onkin alkanut 
miettiä omaa alkoholinkäyttöään tai ongelmallista 
pelaamistaan. 

Kahdessa ja puolessa vuodessa voi tapahtua ihmeellisiä 
asioita. Ville Kupiainen on siitä hyvä esimerkki. Vuosia 
”radalla” ollut mies on nykyään päivätöissä kokemus
asiantuntijana KATU 2.0-hankkeessa. Hän opiskelee 
ja hänellä on perhe. Elämä on eri tavalla raiteillaan. 
Jalkapallo täyttää arkea hyvin, sillä silloin, kun ei ole itse 
kentällä, Kupiainen seuraa jalkapalloa intohimoisesti. 
Suosikkijoukkueet ovat HJK ja Liverpool.

– Suosikkipelaajani on kuitenkin Yhdysvalloissa 
pelaava argentiinalainen Lionel Messi. Hän ei ole 
fyysisesti iso, mutta hän on silti todella kova pelaaja. 
Minäkään en ole maailman pisin, mutta se ei pelatessa 
haittaa.

	# Kirjaesittelyt

Jari Kyllönen:

Pahan torjuja
Ilmestynyt 2.6.2025. 214 sivua. Kustantaja: Deadline Kustannus Oy

Vuoden poliisiksikin valittu Jari Kyllönen on tehnyt yli 20 vuoden työuran 
huume- ja rikospoliisina. Näyttävien takavarikoiden takana poliisit näkevät 
huumemaailman pintakiillon taakse. Huumepoliisit todistavat rahanahneutta ja 
tragedioita sekä voimansa menettäneitä läheisiä. 

Kyllösen työelämäkerta kuitenkin osoittaa, että huumausainerikollisuutta voi 
lähestyä myös empatialla ja lähimmäisenrakkaudella. Ennaltaehkäisy, nuorten 
kohtaaminen ja inhimillisyys ovat Kyllösen työn kulmakiviä. 

Jari Kyllönen on Irti Huumeista ry:n hallituksen varapuheenjohtaja.

Shaun Attwood:

Alamaailman naiset
Ilmestynyt 3.7.2025. 288 sivua. Kustantaja: Tammi

Shaun Attwood on kirjailija ja podcast-juontaja, joka toimi itse aiemmin ekstaasi
ringin johtajana Yhdysvaltain Arizonassa. Niinpä hän on päässyt haastattelemaan 
maailman vaarallisimpia naisia – sarjamurhaajia ja mafiapomoja – ja kerännyt heidän 
tarinansa kirjan kansien väliin. Hän on saanut rikolliset luottamaan itseensä ja kerto-
maan tarinansa kaunistelematta. 

Attwood pidätettiin toukokuussa 2002, ja hän kärsi kuuden vuoden vankeus
tuomion. Nykyään Shaun Attwood kertoo tarinaansa kouluissa varoittaakseen nuoria 
huumeista ja rikoksista.

Sari Harsu:

Erityinen  
– Kuinka selvisin moniongelmaisen lapseni rankoista vuosista
Ilmestynyt: 17.9.2025. E-kirja. Kustantaja: Lind & Co.

Tositarina Sarin pojan Leevin vaikeasta lapsuudesta, jossa mikään ei tuntunut 
menevän niin kuin olisi toivonut.

Leevi on Sarin oma erityinen lapsi, jonka eteen elämä on heittänyt 
poikkeuksellisen paljon vaikeuksia: neuropsykiatrisia oireita, päihde- ja 
mielenterveysongelmia, masennusta, raivokohtauksia, näpistyksiä ja isoveljen 
menettämisen 8-vuotiaana. Vaikea lapsi on silti oma rakas lapsi, jonka eteen haluaa 
tehdä kaikkensa. Kirjassaan Sari Harsu kuvaa omaa voimattomuuden tunnettaan 
sosiaali- ja terveydenhuollon byrokratiaa vastaan sekä Leevin lapsuuden pimeitä 
päiviä. 

Elämässä on myös paljon hyvää, jonka avulla Harsu kertoo jaksavansa päivästä 
toiseen. 

Harsu on tamperelaistunut filosofian maisteri ja kulttuurin moniammattilainen.
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Ville Kupiainen kertoo, että erityisesti 
sekajoukkueeseen kaivattaisiin uusia pelaajia 
ja naispelaajille kaivattaisiin vaihtopelaajia. 
Joukkueessa kuunnellaan herkällä korvalla 
sitä, mitä paikkaa kukin haluaisi pelata.
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	# asiantuntija

Tiloissa voidaan ohjata käyttäjiä myös hoitoon. Monessa 
käyttötilassa on myös ainetestausta, jonka avulla käyttäjä 
voisi varmistua aineen koostumuksesta ja näin välttää 
epätoivottuja vaikutuksia. Käytetyt huumeet toki tulisivat 
käyttäjiltä itseltään. 

Kyseessä sama ilmiö 
Viimeisen vuoden aikana keskustelu Alfa-PVP:stä eli 
peukkuhuumeesta on vallannut mediatilaa ja aiheuttanut 
kauhistelua. Huumeesta puhutaan erityisesti sen voimak-
kaan riippuvuusvaikutuksen ja sen aiheuttaman sekavuus-
tilan vuoksi. Samalla keskiluokan kokaiininkäyttöön tai 
LSD-kokeiluihin suhtaudutaan neutraalimmin. Sundellin 
mielestä ei ole olemassa päihteitä, jotka olisivat vähemmän 
vaarallisia. Kyse on kokonaisuudesta. 

”Meillä on päihteitä, jotka aiheuttavat nopean riippu-
vuuden ja sitä kautta näkyviä haittoja nopeasti ja sitten on 
päihteitä, joiden aiheuttamat haitat ilmenevät pidemmällä 
aikavälillä. Päihteisiin reagoiminen on yksilöllistä, joten 
voi olla niin, että jollakulla riippuvuus ei näy lyhyellä 
aikavälillä ollenkaan.”

Palvelujärjestelmä ei tavoita 
apua tarvitsevia
Suomessa huumekuolemat ovat kasvaneet koko 2000- 
luvun. Erityisesti alle 25-vuotiaiden huumekuolleisuus 
on ollut nousussa. Suomen korkeat huumekuolemaluvut 
kertovat Ulriika Sundellin mukaan siitä, että ihmiset eivät 
ole päässeet ajoissa avun piiriin.

”Ihmisten pitäisi päästä hoitoon juuri silloin, kun 
heillä on siihen tarve ja motivaatio, ei vasta kolmen viikon 
päästä.”

Moni päihdemaailmasta vieroittautuva kärsii vaka-
vista vieroitusoireista, joihin tarvittaisiin uudenlaisia 
lähestymistapoja. Sundell mainitsee, että esimerkiksi 
palkkiohoidosta erityisesti stimulanttiriippuvuuden 
kohdalla on positiivista tutkimusnäyttöä, mutta sitä 
hyödynnetään Suomessa hyvin vähän. 

Palkkiohoidossa pyritään ”kaappaamaan” riippuvuus
sairauden myötä huumeisiin kytkeytynyt dopamiini
järjestelmä takaisin. Tämä tarkoittaa siis toimintamallia, 
jossa vaikkapa keskusteluajalle paikalle saapunut riippu-
vuussairas saisi palkkioksi jotakin sen vuoksi, että on tullut 
paikalle. Palkkio voi olla jotakin pientä, joka tuo hyvän 
mielen, eli aktivoi kehon omaa dopamiinijärjestelmää. 
Hoito maksaa kyllä, mutta Sundell muistuttaa, että niin 
maksaa päihderiippuvuuskin yhteiskunnalle. 

Tulevaisuus pelottaa 
Huumemaailmaa tuntevat osasivat ennustaa Alfa-PVP:n 
saapumisen Suomeen jo kymmenisen vuotta sitten. Sun-
dell sanookin odottavansa kauhunsekaisella jännityksellä 
sitä, milloin synteettiset opioidit rantautuvat Suomeen 
isommin. Synteettisiä opioideja ovat esimerkiksi fenta-
nyyli ja nitatseeni, joista jälkimmäinen tunnetaan myös 
Tippa-lisänimellä. Synteettisten opioiden yhteisvaikutus 
muiden lääkeaineiden tai alkoholin kanssa on hengen-
vaarallinen, ja ne voivat aiheuttaa yhdessä kuolemaan 
johtavan hengityslaman yleensä henkilön nukkuessa. 
Tippaa kaupitellaan nimensä mukaan yksi tippa kerral-
laan, sillä se on hyvin vahvaa. Yhdestä tipasta saadaan 
useampi annos, mikä tekee annostelun hyvin vaikeaksi. 

”Yliannostusriski näissä aineissa on hyvin suuri ja siksi 
pelkäänkin huumekuolemien rajua kasvua.”

Parasta ehkäisyä 
Sundell ei itse usko perinteiseen valistukseen huumeiden 
käytön ehkäisyssä erityisesti nuorten keskuudessa. 
Nuorten pitäisi ymmärtää huumeiden käyttöä ja niihin 
liittyviä riskejä. 

Kun huumeiden käytön ehkäisystä puhutaan yleisesti, 
sanoo Sundell muuttuneensa kokemuksensa myötä entistä 
yhteiskunnallisempaan suuntaan. Hänen mielestään 
parasta huumeiden käytön ennaltaehkäisyä on se, että 
varmistetaan, ettei kukaan putoa kelkasta. Ihmiset 
puhuvat helposti mielenterveyskriisistä ja päihdekriisistä 
erillisinä ongelmina, vaikka Sundell niputtaa ne samaksi 
yhteiskunnan ilmiöksi. 

”Kun ajatellaan vaikka nuoria ihmisiä, niin harvan 
tavoitteena on päätyä päihderiippuvaiseksi. Mitä 
enemmän annamme mahdollisuuksia ihmiselle päästä 
pois esimerkiksi päihderiippuvaisten vaikutuspiiristä sitä 
useammin tämä tarttuu siihen.”

Teksti: Lotta Jokinen  Kuva: A-klinikkasaatiö

Päihdelääketieteen asiantuntija ei 
puhuisi mielenterveyskriisistä ja 
riippuvuussairauksien yleistymisestä 
erillisinä ilmiönä. Hänen 
mielestään kyseessä on sama asia, 
johon tarvitaan akuuttia apua. 

A-KLINIKKA OY:N lääketieteellinen johtaja Ulriika 
Sundell näkee Suomen huumetilanteen erittäin huoles-
tuttavana. Huumeiden käyttö on hänen mukaansa 
arkipäiväistynyt viimeisen kymmenen vuoden aikana ja 
asenteet ovat yhteiskunnassa muuttuneet suvaitsevim-
miksi ja neutraalimmiksi huumeita kohtaan. Vastaavasti 
taas valtaväestön suhtautuminen riippuvuussairaisiin ei 
ole muuttunut.

”Suomalaisessa politiikassa korostuu kahtiajako sallit-
tuihin päihteisiin, kuten alkoholiin ja nikotiinituotteisiin 
ja sitten kiellettyihin päihteisiin. Itse ajattelen, että nämä 
ovat samaa kokonaisuutta.” 

Sundell sanoo olevansa pahoillaan siitä, että päihde
politiikkaa ohjaavat Suomessa vahvasti päättäjien henkilö-
kohtaiset arvot ja jopa väärä tieto. Hän itse peräänkuulut-
taisi tutkimukseen pohjautuvaa päihdepolitiikkaa. 

”Keskustelin erään päättäjän kanssa taannoin ja hän 
oli huolissaan siitä, että käyttötiloissa kulutetut huumeet 
maksettaisiin suomalaisten veronmaksajien pussista.”

Valvotulla käyttötilalla tarkoitetaan tilaa, jossa 
asiakkaat eli huumeita käyttävät voisivat käyttää 
päihteensä hygieenisessä ja turvallisessa ympäristössä. 

Suomen 
tilanne on 
hälyttävä

Ulriika Sundellin mielestä 
riippuvuussairauksien paras 
ehkäisy on yhteiskunta, joka pitää 
heikoimmistakin huolta.

←
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Irti Huumeista ry:ssä vapaaehtoiset  
voivat toimia monenlaisissa 
tehtävissä:
• Puhelinauttajina valtakunnallisessa  

Irti Huumeista -puhelimessa 
• Chat-vastaajina Sekasin-chatissa 
• Läheisten vertaistukiryhmien ohjaajina alueilla 
• Läheisten vertaistukiryhmien ohjaajina Teams-verkkoympäristössä
• Kouluttajina tai puhujina tilaisuuksissa 
• Esittelyavustajina messuilla 
• Materiaalin jakajina alueilla ja/tai somessa 
• Irti-lehden kirjoittajina ja/tai kuvaajina 

Jos kiinnostuit, ota yhteyttä: 
mertsi.tamminen@irtihuumeista.fi tai 
jenni.vaatanen@irtihuumeista.fi.

Tule vapaaehtoiseksi!

Vapaaehtoisena  saat koulutuksen ja tukea toimintaasi.


